praefectis. „Praefectus wird überhaupt im Gegensatz zu dem Magistrat von den nicht magistratischen öffentlichen Stellungen gebraucht, welche auf freiem Mandat beruhen. Der Art sind die zahlreichen militärischen praefecti (fabrum, socium, castrorum, praetorio).“ Mommsen RStR. I³ S. 663 A. 2.

amicitiae causa. *Causa* mit dem Genitiv entspricht in der Regel einem Absichtssatz, und diese Bedeutung wird auch hier anzunehmen sein, also *amicitiae causa* = um sich seine Gunst, seine Freundschaft (und dadurch politische oder pecuniäre Vorteile) zu verschaffen. Bisweilen entspricht allerdings *causa* auch bei sorgfältigen Stilisten einem Causalsatz, ist also = *propter*, wie I, 33, 1: *timoris causa pro se quisque id munus legationis recusabat* und Caesar ap. Cic. ad Att. X 8 B, 2: *periculi causa sequi non potuerunt*. Vgl. Cic. de fin. I 42: *medicorum scientiam non ipsius artis, sed bonae*

valetudinis causa probamus; Liv. VII 9, 6: *dictator cum tumultus Gallici causa iustitium edixisset*. Wie an der Cicerostelle *causa* gleichzeitig einem *ut*- und einem *quod*-Satze entspricht, so kann auch an unserer Stelle dies der Fall sein und *amicitiae causa* bedeuten: partim, quod amicitia Caesari coniuncti erant, partim ut Caesaris amicitiam consequerentur.

reliqui, qui — secuti: die *contubernales* (Kriegsw. § 7).

3. *causa inlata* = *in medium prolata*. Cic. de rep. III 15: *cum Persis . . . Alexander . . . hanc bellandi causam inferebat, quod vellet Graeciae fana poenire*; Pomp. 65: *urbes . . . copiosae requiruntur, quibus causa belli propter diripiendi cupiditatem inferatur*. *Causa* hat in solchen Verbindungen die Bedeutung Vorwand. So noch bei Caesar I 42, 5: *interposita causa* und in der Wendung *per causam* VII 9, 1 und dreimal im B. Civ. Phaedr. I 1, 4: *iurgii causam intulit*.

necessariam: zu c. 16, 6. Über den Coniunctiv *diceret* zu c. 23, 3.

4. *vultum fingere*: eine die Furcht verbergende Miene annehmen. Cic. de fin. II 77: *si vultum tibi, si incessum fingeres*; de off. II 43: *ficto non modo sermone, sed etiam vultu*; p. Cluent. 72: *recordamini faciem*

fatum querebantur aut cum familiaribus suis commune periculum miserabantur. [Vulgo totis castris testamenta obsignabantur.] Horum vocibus ac timore paulatim etiam ii qui magnum in castris usum habebant milites centurionesque quique equitatu praecerant perturbabantur. Qui se ex his minus timidos existimari volebant, non se hostem vereri, sed angustias itineris et magnitudinem silvarum, quae inter eos atque Ariovistum intercederent, aut rem frumentariam, ut satis commode supportari posset, timere dicebant. Non nulli etiam Caesari nuntiabant, cum castra moveri ac signa ferri iussisset, non fore dicto